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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na analýzu a zhodnocení současné úrovně

připravenosti základních škol v Plzeňském kraji na útok aktivního střelce v daných

školských zařízeních. Výsledkem je navržení konkrétních opatření, která povedou

k jejímu zlepšení.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy, legislativa vztahující

se k tématu, vybrané tragické události v České republice (dále jen ČR) a zahraničí,

včetně typologie střelce, popis typové činnosti integrovaného záchranného

systému (dále jen IZS) a je zhodnocena současná strategie bezpečnosti

na základních školách v ČR, která se dotýká i škol v Plzeňském kraji.

V praktické části práce je analyzován současný stav připravenosti škol a systém

vzdělávání a výcviku pedagogických pracovníků na základních školách

v Plzeňském kraji, a to prostřednictvím SWOT analýzy a na základě výsledků jsou

navržena opatření na jeho zlepšení.

Klíčová slova

Aktivní střelec; útok; bezpečnost; riziko; integrovaný záchranný systém;

základní škola.

Abstract

My thesis deals with analysis and evaluation of current level of readiness

to an active shooter attack of primary schools in Pilsen Region. The thesis will

result in a proposal of concrete measures that will lead to an improvement regards

the level of readiness.

Basic terms, legislation related to the topic, selected tragic events in the Czech

Republic and abroad, including the typology of the shooter, a description

of standard integreated rescue system (IZS) activity and the current security

strategy at primary schools in the Czech Republic, which also affects schools

in the Pilsen Region, has been evaluated, will be specified in the theoretical part.

The current level of readiness in primary schools in Pilsen region, as well

as educational system, teachers and support staff training, will be analysed

by means of SWOT analysis in the practical part. Precautions will be suggested

based on the results of the analysis.
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1 ÚVOD

Každý rodič si jistě klade podobnou otázku, dává-li své dítě do péče nějakého

školského zařízení: „Bude se mu tam líbit?“ Tato obava v sobě zahrnuje nejen

klasická témata, co se vlastně dítě naučí, bude-li mít nějaké kamarády, spravedlivé

učitele apod., ale zejména v posledních letech je také často skloňována otázka

bezpečnosti.

Tragické události, které se dějí napříč celým světem, nás nemohou nechat

v klidu a také díky hranicím států, které v dnešní uspěchané době představují jen

pomyslnou čáru, nemůžeme jen tak říci, že „tohle“ se u nás stát nemůže.

Problematika zajištění bezpečnosti škol a jiných školských zařízení je tedy jistě

na programu dne. Odezvou na útok ve Žďáru nad Sázavou, kdy psychicky

nemocná žena ubodala studenta a několik dalších si vzala jako rukojmí, se stalo

opatření, schválené tehdejší vládou (prosinec 2014), které zahrnuje vyhlášku

o Minimálním standardu bezpečnosti na školách a zřízení fondu pro podporu

zabezpečení škol (1).

V Plzeňském kraji v současné době probíhá vzdělávací preventivní projekt pro

zaměstnance základních škol zaměřený na mimořádné krizové situace, včetně

jejich praktického zvládání. Učitelé se naučí přímo od lektorů základních složek

IZS jak čelit ozbrojenému útočníkovi, jak postupovat při požáru nebo výbuchu

či jak rychle a efektivně ošetřit případná zranění.

Úroveň ochrany jednotlivých škol se různí, a to zcela logicky podle lokality,

dostupných informací a financí, ale také dle zkušeností s již vzniklou krizovou

situací. Zabezpečení objektů často přichází až po neoprávněném vniknutí, krádeži,

útoku na učitele, žáka nebo rodiče apod.
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2 SOUČASNÝ STAV

Tato kapitola bude věnována přehledu témat, která úzce souvisejí

se zajištěním ochrany a bezpečnosti škol a školských zařízení. Dotkneme

se legislativního rámce, včetně trestní odpovědnosti dětí a mladistvých, připomene

si již uskutečněné útoky nejen u nás, ale i v zahraničí, projdeme si v krátkosti

typovou činnost složek IZS v místě takové mimořádné události a v neposlední

řadě rozebereme současnou strategii bezpečnosti na školách v ČR, potažmo

v Plzeňském kraji.

2.1 Základní pojmy a legislativa

2.1.1 Základní pojmy související s ochranou osob ve školském zařízení

Abychom se mohli dobře orientovat v problematice aktivních útoků ve školách,

konkrétně smyslů zbaveného chování šílených střelců a jiných agresorů, jsou níže

přiblíženy a osvětleny pojmy, které se vztahují k dané problematice.

agrese – agrese je chování, které vědomě a se záměrem (tedy úmyslně)

ubližuje, násilně omezuje svobodu a poškozuje jiné osoby nebo věci.

Agresí však nenazýváme přemýšlení o negativním činu (4),

aktivní střelec - osoba, která se aktivně zabývá zabíjením nebo pokusem

zabít lidi v osídlené oblasti (2),

amok - představuje vražedné jednání ve stavu změněného vědomí, může

se jednat o šílenství nebo extrémní zuřivost. Obecně lze amok označit

za zkratovité jednání. V historických pramenech můžeme amok nalézt

v oblasti válečnictví, kdy vojáci nedbali vlastní smrti a vyřítili se bez

strachu proti nepříteli (5),

bezpečnost - bezpečnost je stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru

eliminovány hrozby pro objekt a jeho zájmy. Tímto objektem může být
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stát, mezinárodní organizace, mezinárodní systém, sociální skupina

(národ, národnostní menšina, ženy, apod.), ale také jednotlivec (7),

frustrace – pocit opakovaného hlubokého zklamání, neschopnost

dosáhnout cíle, neuspokojení potřeb pro určitou překážku, tento pocit

nenaplněnosti vede často k agresi, která je ventilována různými způsoby,

frustrace bývá hlavním aspektem střelby ve školách (17),

hrozba - libovolný subjekt, jenž svým působením může poškodit nebo

zničit konkrétní chráněnou hodnotu nebo zájem jiného subjektu

(intencionální hrozba) nebo jev či událost jako příčina poškození nebo

zničení konkrétní chráněné hodnoty (neintencionální hrozba) (18),

IZS – koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné

události a při provádění záchranných a likvidačních prací (3),

krize – situace, při které je vážně narušeno fungování určitého systému

či jeho části, a která je spojená s potřebou časově a systémově

adekvátního rozhodnutí a řešení (3),

maligní narcismus – antisociální porucha osobnosti v extrémní formě,

často bývá spatřována u pachatelů masových vražd projevující se jejich

přesvědčením o své nadřazenosti, u jedince se může také vyvinout jako

sebeobrana proti pocitu méněcennosti, neúspěchu, odmítnutí, osoba pak

fantazíruje o svých úspěších a je přesvědčena o své důležitosti (16),

riziko – možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost, kterou

považujeme z bezpečnostního hlediska za nežádoucí (3),

zbraň - je cokoliv, čím je možno způsobit zranění nebo smrt (6).

2.1.2 Právní postavení škol a školských zařízení a jejich financování

Systém školství se v ČR důmyslně člení na několik kategorií. Dle stupňů

a forem vzdělávání a dále také dle zřizovatele, který se přímo či v přenesené

působnosti podílí na aktivním chodu života školy.
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Bazálně by se tak školy a školská zařízení daly rozdělit na:

státní – zřizovány krajem, obcí, dobrovolným svazkem obcí nebo

ministerstvem,

církevní – zřizovány registrovanou církví či náboženskou společností,

které bylo přiznáno oprávnění k výkonu zvláštního práva zřizovat

církevní školy,

nestátní (soukromé) – zřizovány právnickou nebo fyzickou osobou,

jejímž předmětem činnosti je poskytování vzdělávání nebo školských

služeb dle tzv. školského zákona (9).

Financování škol je zabezpečeno z velké části ze státního rozpočtu, prostředky

nad jeho rozsah jsou hrazeny z dalších finančních zdrojů, zejména z vlastních

příjmů, z prostředků zřizovatele, popřípadě jiných osob. Jsou zde zahrnuty

náklady na platy zaměstnanců, pomůcky a potřeby spojené s výukou dětí, pojistné

sociální a zdravotní, fond kulturních a sociálních potřeb, další vzdělávání

pedagogických pracovníků, provoz školy nebo investiční výdaje školy apod.

Podrobněji je tato problematika zpracována v tzv. školském zákoně č. 561/2004 Sb.,

konkrétně v části čtrnácté, § 160-163 (9).

2.1.3 Legislativní úprava ochrany osob ve školském zařízení

Problematika právní úpravy ochrany osob ve školském zařízení je velmi obsáhlá


[…]


Ostatní zařazení (např. správce školy, kuchařky, údržbáři, uklízečky,…)

2. Uveďte, v jakém typu základní školy na území Plzeňského kraje pracujete.

Základní škola zřizovaná církví

Základní škola zřizovaná krajem

Základní škola zřizovaná obcí

Základní škola zřizovaná podnikající fyzickou osobou

Základní škola zřizovaná soukromou právnickou osobou
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3. Uveďte délku Vaší praxe.

do 1 roku

1-5 let

6-10 let

11-15 let

16-20 let

více jak 20 let

4. Máte povědomí o nějakých útocích, které proběhly ve školských zařízeních

v

ČR zj. v případě napadení zbraní,…?

Ano

Ne

5. Zažil/a jste během výkonu svého zaměstnání útok agresivní osoby vůči

Vám, Vašim kolegům, dětem, rodičům nebo jiným osobám? (možno označit

více odpovědí)

Ano, zažil/a jsem útok vůči sobě

Ano, zažil/a jsem útok vůči svým kolegům

Ano, zažil/a jsem útok vůči dětem

Ano, zažil/a jsem útok vůči rodičům

Ano, zažil/a jsem útok vůči jiným osobám

Ano, napadený byl také zraněn

Ne, nezažil/a jsem žádný útok

6. O jaký druh útoku se jednalo? (možno označit více odpovědí) Pokud jste

žádný útok nezažili, zaškrtněte "přeskočit".

(Přeskočit)

Vyhrožování zabitím

Rány pěstí

Kopy, chvaty, hmaty

Škrcení/Dušení

Ohrožování zbraní (cokoliv, čím je možno učinit útok proti tělu

důraznější)

Otrávení potravin, vody, vzduchu,…

Aplikování návykových a jiných nebezpečných látek proti vůli oběti

(alkohol, drogy, chemikálie, ...)

Šikana s prvky fyzického mučení

Znásilnění

Únos dítěte/jiné osoby

Jiné:
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7. Myslíte si, že by některý z žáků, kolegů, rodičů a jiných osob pohybujících

se

ve Vaší škole byl schopen aktivního útoku, tj. s cílem zranit či zabít přímo ve

škole?

Ano

Ne

Nevím

8. Víte o někom, kdo do školy nosí zbraň? (Např. nůž, pepřový sprej, střelné

zbraně, elektrický paralyzér, „boxer“,…)

Ano

Ne

Nechci uvést

9. Myslíte si, že ve Vaší škole existuje riziko aktivní střelby (útok od

kohokoli)?

Ano, riziko je vysoké

Ano, riziko je střední

Ano, riziko je malé

Ne, neexistuje žádné riziko

10. Je ve Vaší škole nastavena nějaká úroveň ochrany zj. proti aktivnímu

střelci? (Pokud je Vaše odpověď ano, je možné zaškrtnout více možností)

Není nastavena vůbec žádná úroveň ochrany

Zákaz nošení zbraní do školy

Kamerový systém

Zamykání vchodů

Oplocený pozemek školy

Elektronické zabezpečení vstupu (na karty)

Bezpečností rámy

Pracovníci security

Označení návštěv identifikační visačkou

Nerozbitná či neprůstřelná okna/dveře

Vzdělávací semináře

Vytváření tzv. krizových plánů pro případ útoku aktivního střelce

Jiné:

11. Máte ve Vaší škole k dispozici zpracovaný krizový plán v případě útoku

aktivního střelce?

Ano, byl/a jsem s ním seznámen/a

Ano, ale nebyl/a jsem s ním seznámen/a

Asi ano, ale nevím, o co jde
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 Ne, nemáme takový plán zpracovaný

Vůbec nevím

12. Prošli jste nějakým odborným vzdělávacím seminářem, kurzem či

výcvikem,

který se vztahoval k tématice bezpečnosti na školách v souvislosti s útokem

aktivního střelce?

Ano

Ne, měl/a bych ale o to zájem

Ne, nemám o to ani zájem

Nevím

13. Konají se ve Vaší škole nějaká pravidelná bezpečností cvičení či

vzdělávací

semináře se zaměřením na ochranu proti aktivnímu střelci?

Ano, zúčastňuji se pravidelně

Ano, zúčastňuji se jich občas

Ano, ale nezúčastňuji se jich vůbec

Ano, ale jsou nárazová (např. v rámci časově omezeného vzdělávacího

projektu)

Ne, nepořádají se

14. Jak byste ohodnotili Vaše znalosti a dovednosti v případě výskytu

aktivního střelce na Vaší škole? Tedy jak se správně zachovat?

Výborné

Chvalitebné

Dobré

Dostatečné

Nedostatečné

15. Co si myslíte, že je při reálném útoku aktivního střelce primárně důležité?

(možno označit více odpovědí)

Pravidlo RUN, HIDE, FIGHT (z angličtiny „uteč, schovej se, braň se“)

Zavolat na tísňovou linku 158

Hlavně co nejrychleji utéct

Nosit u sebe adekvátní zbraň, abych se mohl/a bránit

Oznámit útok řediteli školy

Jiné:

16. Uvítali byste přijetí nějakých zvláštních bezpečnostních opatření na Vaší

škole?

Ano (uveďte do políčka "jiná" jakých)

Ne
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 Nevím

Jiné:

17. Jaké obecné skutečnosti by podle Vás výrazně omezily existenci

tragických

útoků na školách v ČR, popř. i v zahraničí? (možno označit více odpovědí)

Stabilní rodinné zázemí a výchova

Včasné rozpoznání poruch chování s cílenou a kontrolovanou léčbou

Cenzura virtuálního světa ve smyslu „Svoboda vyjadřování končí tam,

kde začíná trestní právo.“

Všeobecný zákaz držení jakýchkoli zbraní

Snížení věkové hranice trestní odpovědnosti

Přísnější sankce při posuzování trestního činu

Materiální ochranná opatření na školách (kamery, rámy, neprůstřelná

skla,…)

Jiné:
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