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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Michaela Šírková
s názvem: Analýza a evaluace možností ochrany základních škol v Plzeňském kraji v případě útoku
aktivního střelce ve škole
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 88

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. 1. V kapitole „Navrhovaná opatření“ navrhujete tzv. „den bezpečnosti“, kdo by měl tento den
metodicky řídit a z jakého resortu by měl být financován?

2. 2. Jak, Vy osobně, hodnotíte míru rizika útoku aktivního střelce na školách v ČR?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce představuje dílo aktuální tématu, které svým zaměřením, odbornou úrovní a vhodnou
strukturací jednotlivých kapitol a podkapitol splňuje kritéria pro psaní závěrečných prací. Místy se v práci
vyskytuje nejednotný začátek odstavců, či nejednotně zarovnaný podnadpis a v kapitole 2.1.1 definice
pojmu „zbraň“ mohla být užita definice dle § 118 zákona č. 40/2009 Sb., jakožto platné zákonné normy ČR.
Předložená diplomová práce po formální, obsahové a stylistické stránce splňuje kritéria na ni kladené i
grafická úprava je velmi dobrá, diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. et Bc. Petr Svoboda
Organizace: Obvodní ředitelství policie Praha III
Kontaktní adresa: Trousilova 3/1121, 182 00 Praha 8

​
Podpis: .....................................
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